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n. 69 (Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergen-
za da COVID-19). 

 «Art. 26  -bis      (Concessioni di posteggio per l’esercizio del com-
mercio su aree pubbliche)   . — 1. Al fine di garantire la continuità delle 
attività e il sostegno del settore nel quadro dell’emergenza epidemio-
logica da COVID-19, alle concessioni di posteggio per l’esercizio del 
commercio su aree pubbliche si applica il termine finale di cui all’arti-
colo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e conseguentemen-
te le stesse conservano la loro validità per i novanta giorni successivi 
alla dichiarazione di cessazione dello stato di emergenza, anche in dero-
ga al termine previsto nel titolo concessorio e ferma restando l’eventua-
le maggior durata prevista.».   

  Art. 56  - ter 
      Misure in materia di equilibrio economico

delle aziende speciali degli enti locali    

      1. All’articolo 1, comma 555, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147, è aggiunto, in fine, il seguente periodo: «Le 
disposizioni del presente comma non trovano applicazio-
ne qualora il recupero dell’equilibrio economico delle 
attività svolte sia comprovato da un idoneo piano di risa-
namento aziendale».    

  Riferimenti normativi:

      — Si riporta il testo del comma 555 dell’articolo 1 della legge 
27 dicembre 2013, n. 147 [Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014)], come modi-
ficato dalla presente legge:  

 1. — 554. (  Omissis  ). 
 555. A decorrere dall’esercizio 2017, in caso di risultato negativo 

per quattro dei cinque esercizi precedenti, i soggetti di cui al comma 554 
sono posti in liquidazione entro sei mesi dalla data di approvazione del 
bilancio o rendiconto relativo all’ultimo esercizio. In caso di mancato 
avvio della procedura di liquidazione entro il predetto termine, i succes-
sivi atti di gestione sono nulli e la loro adozione comporta responsabilità 
erariale dei soci.    Le disposizioni del presente comma non trovano ap-
plicazione qualora il recupero dell’equilibrio economico delle attività 
svolte sia comprovato da un idoneo piano di risanamento aziendale.  

 (  Omissis  ).».   

  Art. 56  - quater 
      Misure in favore degli enti locali    

      1. Al fine di contribuire alle spese sostenute dai comu-
ni con popolazione fino a 3.000 abitanti per l’assistenza 
ai minori per i quali sia stato disposto l’allontanamento 
dalla casa familiare con provvedimento dell’autorità giu-
diziaria, è istituito un fondo nello stato di previsione del 
Ministero dell’interno, con una dotazione di 3 milioni di 
euro per l’anno 2021.  

  2. Il fondo di cui al comma 1 è ripartito con decre-
to del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, da adottare, previa inte-
sa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, 
entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto.  

  3. Ai fini del riparto del fondo di cui al comma 1 tra i 
comuni beneficiari, si tiene conto del numero comples-
sivo dei minori interessati in rapporto alla popolazione 
residente e dei costi per l’intervento socio-assistenziale 
in relazione all’età del minore e alla durata dell’inter-
vento stesso.  

  4. Agli oneri derivanti dal presente articolo, pari a 3 
milioni di euro per l’anno 2021, si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo di cui all’artico-
lo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, 
come rifinanziato dall’articolo 77, comma 7, del presente 
decreto.    

  Riferimenti normativi:

     — Il testo del citato comma 200 dell’articolo 1 della legge 23 di-
cembre 2014, n. 190, è riportato nei riferimenti normativi all’articolo 1.   

  Art. 57.

      Riparto del contributo di cui all’articolo 23, comma 2, 
del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41    

     1. All’articolo 23, comma 2, del decreto-legge 22 mar-
zo 2021, n. 41,    convertito, con modificazioni, dalla leg-
ge 21 maggio 2021, n. 69,     il secondo periodo e il terzo 
periodo sono sostituiti dal seguente: «Il ristoro delle mi-
nori entrate è attuato mediante riduzione del contributo 
alla finanza pubblica previsto per l’anno 2021 secondo 
gli importi indicati per ciascun ente nella seguente tabella 
con corrispondente riduzione del Fondo di cui al primo 
periodo:  

      

  Riferimenti normativi:

      — Si riporta il testo del comma 2 dell’articolo 23 del decreto-
legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 maggio 2021. n. 69(Misure urgenti in materia di sostegno alle im-
prese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 
connesse all’emergenza da COVID-19), come modificato dalla presente 
legge:  

 «Art. 23    (Interventi per assicurare le funzioni degli enti territo-
riali)   . — 1. (  Omissis  ). 

 2. Il fondo per l’esercizio delle funzioni delle Regioni e delle Pro-
vince autonome di cui all’articolo 111, comma 1, del decreto-legge 19 mag-
gio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n. 77, è ulteriormente incrementato di 260 milioni di euro per l’anno 2021 a 
favore delle Regioni a statuto speciale e delle Province autonome di Trento 
e di Bolzano.     Il ristoro delle minori entrate è attuato mediante riduzione 


